Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200265

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2025

Modalidade: Concorrência nº 90002/2025.
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução de reforma e

ampliação da E.E.E.M. Frei Miguel de Bulhões, no Município de São Miguel do Guamá/Pa, em
conformidade com o Convênio nº 047/2024, celebrado entre a Secretaria de Estado - Seduc e
o Município de São Miguel do Guamá/PA.; vencedora: Projet consulting ltda, com o valor total
de R$ 7.463.403,70 (Sete milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, quatrocentos e três
reais e setenta centavos). Adjudico e Homologo a licitação na forma da Lei nº 14.133/2021

Em 25 de junho de 2025.
PAULO HENRIQUE DE CARVALHO VIEIRA

Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2025-004

Objeto: Contratação de empresa para a Construção de Creche e Escola de
Educação Infantil na Vila São João, Rio Urucuzal, São Sebastião da Boa Vista/Pa - FNDE CRECHE
TIPO 2, conforme Termo de Compromisso nº 962692/2024/FNDE/Caixa. Local da Sessão
Pública: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Data da Sessão Pública: 17/07/2025
as 9h:30min. O Edital e anexos estarão disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas-
PNCP, Portal da Transparência do Município de São Sebastião da Boa Vista - PA e GEO-OBRAS
do Portal do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM-PA).

São Sebastião da Boa Vista/Pa, 1º de julho de 2025
SUELY MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA MONTEIRO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20250275, ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2025-014, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): TUPIASSU COMERCIO E SERVICOS
LTDA, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS VOLTADOS À ELABORAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS, COM O OBJETIVO DE
SUBSIDIAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SOURE/PA NA
CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO A EDITAIS PÚBLICOS E PROGRAMAS DE INCENTIVO
FISCAL, VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2025 Atividade 0706.041220001.2.028 Manutenção da Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 21.000,00, VIGÊNCIA: 25 de Junho de
2025 a 31 de Dezembro de 2025, DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2025-2306001 - SRP

Tipo menor preço por item.
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de material hidráulico para

manutenção do sistema de abastecimento de água do município de Tomé-Açu/PA. Data de
abertura: 14/07/2025 às 09:00h no site www.bnc.org.br. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no referido site, no Mural de Licitações/TCM/PA, no site
https://transparencia.prefeituratomeacu.pa.gov.br, e no Portal PNCP.

HUGO LEONARDO PONTES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025-007FUNDEB

O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - Secretaria Municipal de Educação, por
intermédio da Comissão Permanente das Contratações, torna público que às 09:00 horas do
dia 16 de julho de 2025, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
3/2025-007FUNDEB, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
OBRAS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PADRÃO NO RESIDENCIAL VALE
DAS ROSAS, ZONA URBANA, CIDADE DE TUCUMÃ-PA nos termos do Decreto Municipal nº
003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus
anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua Canavial, s/n, Palácio
dos Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min horas,
e disponível no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, na aba Licitações da
Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, endereço: https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-
da-transparencia/, no Portal do Geo-Obras https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao e no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 1º de julho de 2025.
DÉBORA DE SOUZA MARTINS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1-2025-FMS
RETIFICAÇÃO do Pregão Presencial nº 001/2025-FMS, publicado no Diário Oficial da

União, Seção 3, nº 113, página 298, de 17 de junho de 2025. A abertura, inicialmente marcada
para as 09h do dia 03/07/2025, foi remarcada para as 09h do dia 16/07/2025 devido alterações
das especificações técnicas dos Equipamentos e Materiais Permanentes contidos no Anexo I -
Termo de Referência. informações: licitacao.ulianopolis@hotmail.com Fone (91) 98402-2429.

SOLIMAR SOUSA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025-002-SEMED

R E P U B L I C AÇ ÃO
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público a Concorrência

eletrônica nº 5/2025-002-SEMED, com abertura às 14:00 horas do dia 18/07/2025, tipo
Menor Preço Global por lote, Cujo Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o
Serviço de Engenharia de Reforma da EMEIF João Martires Palheta Saldanha, no Município
de Vigia de Nazaré e Serviço de Engenharia de Reforma da EMEF Profª. Maria Silva
Monteiro, na Localidade de Porto Salvo, no Município de Vigia de Nazaré. Os interessados
poderão retirar o Edital, no site licitacaovigia@gmail.com, Geo-Obras TCM-PA de segunda
a quinta feira no horário de 08:00hs às 12:00hs.

PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO PINHEIRO
Presidente da CC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 225/2025/DLCA ref. Pregão Eletrônico 012/2025 - SRP,
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada de
prestação de serviços de publicações de avisos de editais, atos normativos tais como
(portarias, decretos,) visando atender às necessidades das Secretarias/Fundos Municipais
de Viseu/PA. Vencedor: COSTA PAES LTDA; CNPJ 08.602.474/0001-15; Valor Global da Ata
R$ 705.515. Ass. 13/06/2025; vigência 1 ano.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025-SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ
04.873.618/0001-17, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de editais,
atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades da
Prefeitura/Secretaria Municipal de administração de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº
226/2025-DLCA. Contratada: COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15; Valor global de
R$ 82.349,28. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à
31/12/2025. Fernando dos Santos Vale - Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 306/2024/DLCA, ref: Concorrência
Eletrônica n° 002/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-
17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração. Contratado: F B
Construções, Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 52.831.250/0001-77. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento e aplicação de massa asfáltica CBQU, para
pavimentação na comunidade do KM 74, para atender as necessidades da Secretaria de
Transporte e Infraestrutura do Município de Viseu/PA. Ass.: 27/06/2025. Vigência
29/06/2025 a 26/12/2025, consoante com o art. 111 da Lei nº 14.133/2021. Fernando dos
Santos Vale - Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025- SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de HOMOLOGAÇÃO do Pregão
Eletrônico 012/2025 - SRP, para a futura e eventual Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de publicação de avisos e atos normativos, visando atender as necessidades
das Secretarias/Fundos Municipais de Viseu/PA. cujo objeto foi adjudicado à LICITANTE: COSTA
PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15; Valor R$ 705.515. Tudo conforme o critério de julgamento
previsto no edital e de acordo com a ata de julgamento, constante do referido processo
licitatório. Ass. 05/06/2025. Com fundamentação legal no art. 71, "IV", Lei 14.133/21.

Viseu/Pa, 1º de julho de 2025
CRISTIANO DUTRA VALE

p/ Prefeitura Municipal de Viseu

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ Nº
11.984.819/0001-57. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de editais,
atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades da
Secretaria/Fundo Municipal de Saúde de Viseu-PA. TERMO DO CONTRATO Nº 229/2025-
DLCA. Contratada: COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$
83.568,48. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à
31/12/2025. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Cultura, CNPJ
50.736.264/0001-86, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de Avisos de editais,
atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades da
Secretaria/Fundo Municipal de Cultura de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 232/2025-
DLCA. Contratada: COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$
48.686,40. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à
31/12/2025. Aldenilton Monteiro da Costa - Secretaria Municipal de Cultura.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social,
CNPJ, nº 18.200.226/0001-00. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de
editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades
da Secretaria/Fundo Municipal de Assistência Social de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº
230/2025-DLCA. Contratada: COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de
R$ 19.682,40. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à
31/12/2025. Luciano de Falconery de Souza - Secretaria de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ
21.036.567/0001-98, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de editais, atos
normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Viseu-PA. TERMO DO CONTRATO Nº 227/2025-DLCA. Contratada:
COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$ 35.334,40. Fundamento
Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025; Contratante: Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento Da Educação Básica E Valorização Dos Profissionais da
Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ 21.036.567/0001-98. Objeto: Prestação de Serviços de
Publicações de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando
atender às necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e Valorização dos Profissionais da Educação de VISEU-FUNDEB. TERMO DO CONTRATO Nº
228/2025-DLCA. Contratada: COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de
R$ 53.068,16. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à
31/12/2025. Ângela Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025-SRP. Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente,
CNPJ Nº 32.215.300/0001-84. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de
editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades
da Secretaria/Fundo Municipal de Meio Ambiente de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº
231/2025-DLCA. Contratada: COSTA PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de
R$ 30.068,64. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à
31/12/2025. Sônia Maria Almeida dos Santos - Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 6.2024-014-
PMVX - PARTES: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CONTRATADO: KENNEDY GONÇALVES SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 26.786.446/0001-87, Contrato Administrativo nº
20240284; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em
25/06/2025 e encerrando em 25/06/2026, conforme permite o Art. 107 da Lei nº

Transparência CPL
Realce